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Den 11. april 2023 

 

Dansk Erhvervs høringssvar vedr. EU-Kommissionens forslag vedr. Critical 
Raw Materials Act 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende Kommissionens for-

slag om Critical Raw Materials Act.  

 

Generelle bemærkninger 

Adgang til kritiske råstoffer er afgørende for den europæiske industri, herunder særligt for virk-

somheder indenfor grøn omstilling. For nuværende er Europa dybt afhængig af import af kritiske 

råstoffer fra tredjelande. Det gør EU sårbar overfor forstyrrelser i adgangen til kritiske råstoffer.  

 

I takt med den grønne omstilling vil efterspørgslen efter kritiske råstoffer kun stige. F.eks. forven-

ter Kommissionen, at efterspørgslen efter sjældne jordarter vil stige med en faktor seks frem mod 

2030, mens efterspørgslen efter litium vil stige med en faktor tolv i samme periode. 

 

Udviklingen understreger, at det er vigtigt, at der fra europæisk side handles, så EU bliver mere 

modstandsdygtig overfor forstyrrelser i adgangen til kritiske råstoffer. Dansk Erhverv støtter der-

for generelt op om Critical Raw Materials Act og ambitionen om at gøre EU mere selvforsynende 

fsva. kritiske råstoffer.  

 

Mål om egenforsyning og hurtige myndighedstilladelser  

Dansk Erhverv støtter op om, at der sættes mål for den europæiske egenforsyning af kritiske rå-

stoffer. 

 

Dansk Erhverv er generelt af den holdning, at der er behov for at trimme og strømline de regula-

toriske krav og myndighedstilladelser på tværs af EU. Myndighedstilladelser skal gives hurtigst 

muligt, og regulering bør udformes sådan, at de administrative omkostninger for erhvervet altid 

forsøges minimeret samtidig med at det sker på en miljømæssig forsvarlig vis.  Derfor er det posi-

tivt, at der med forslaget til Critical Raw Materials Act sættes klare deadlines for myndighedsgod-

kendelser til nye projekter relateret til strategisk vigtige råstoffer.  

 

Desuden bakker Dansk Erhverv op om, at der tages konkrete skridt til at etablere internationale 

fora, der kan diversificere de globale forsyningskæder af råstoffer. Herunder lave strategiske part-

nerskaber med lande uden for EU, der har potentialet til at blive eksportører af kritiske råstoffer 

og dermed bidrage til en mere diversificeret forsyningskæde.  

 

Medlemslandenes kortlægning af forsyning af kritiske råstoffer 
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Med forslaget skal medlemslandene overveje, kortlægge og rapportere deres eget forbrug af og ad-

gang til kritiske råstoffer (jf. artikel 19-22 i forslaget). Dansk Erhverv finder det positivt, at med-

lemslandene aktivt skal forholde sig til deres forsyningssituation fsva. kritiske råstoffer, da en 

knaphed af disse potentielt kan bremse eller helt stoppe den grønne omstilling.  

 

Virksomheders kortlægning af deres adgang til kritiske råstoffer 

Med artikel 23 i forslaget pålægges store virksomheder, der anvender strategiske råstoffer i deres 

produktion at kortlægge og stressteste deres adgang til kritiske råstoffer. Herunder forpligtes 

virksomhederne til at udarbejde en rapport, der opsummerer deres foretagne kortlægning og 

stresstest.  

 

I den forbindelse bemærker Dansk Erhverv, at det er afgørende, at øvelsen ikke bliver unødigt be-

lastende for de berørte virksomheder, da det vil svække europæisk konkurrenceevne særligt inden 

for clean tech. Derfor er det bl.a. vigtigt, at der indføres en klar afgrænsning af, hvor langt ude i 

forsyningskæden de omfattede virksomheder evt. vil skulle kortlægge deres forbrug af kritiske rå-

stoffer.  

 

Cirkulær anvendelse af kritiske råstoffer 

Dansk Erhverv støtter op om, at der tages skridt til at sikre en højere grad af genbrug og genan-

vendelse af kritiske råstoffer. Der bør tages konkrete skridt til at sikre, at genanvendelse af kriti-

ske råstoffer bliver understøttet og mere rentabelt for virksomhederne, uden det bliver for byrde-

fuldt for alle aktører i værdikæden.  Rapporteringsforpligter for virksomheder bør holdes propor-

tionelt i forhold til hensigten om at fastholde de kritiske råmaterialer i cirkulation på det indre 

marked.  

 

I den forbindelse opfordrer Dansk Erhverv til, at den danske regering tager initiativ til at udarbej-

des en national råstof strategi. 

 

Krav om genanvendelse af permanente magneter 

Dansk Erhverv er enig i, at genanvendelse af permanente magneter kan være med til at forbedre 

forsyningssikkerheden for visse kritiske råstoffer. Med Kommissionens forslag bliver der foreslået 

en lang række krav til identificering og sporbarhed af permanente magneter. Dansk Erhverv vil i 

den forbindelse opfordre til, at evt. krav til identificering og sporbarhed udformes således, at kra-

vene ikke bliver unødigt belastende for europæiske producenter, der anvender permanente mag-

neter i deres produkter.  

 

Unødigt fordyrende krav til permanente magneter vil i værste fald kunne svække europæisk kon-

kurrenceevne.  

 

Med venlig hilsen, 

  

Esben Thietje Mortensen 

Chefkonsulent, Dansk Erhverv 

 


